

No. of Printed Pages : 6

**BTME-144**

**B. A. (VOCATIONAL STUDIES)**

**TOURISM MANAGEMENT**

**(BAVTM)**

**Term-End Examination**

**December, 2025**

**BTME-144 : GLOBALISATION**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

***Note :** Answer any **five** questions in about **600** words each. All questions carry equal marks.*

---

1. Define Globalisation. Discuss the effects of globalisation on Indian economy with the help of examples. 20
2. Explain with the help of an example various types of incentives offered by Govt. of India of investors for FDI in India. 20

3. What do you understand by Transfer of Technology ? Describe the global challenges and issues in transfer of technology with the help of examples. 20
4. Write short notes on any *four* of the following : 4×5=20
- (i) Multilateral Investment Agreement
  - (ii) P's of marketing
  - (iii) Geocentric orientation
  - (iv) Self-defence motivation
  - (v) Empathy
5. Explain recent trends in the Indian foreign trade. 20
6. Describe the main obstacles in the effective export practices from India. Suggest necessary measures for the effective export practices policies for our country. 20
7. Elaborate the factors responsible for environmental concern in the global trade with the self of examples. 20

8. Explain strategic marketing. Discuss the basic principles of strategic marketing. 20
9. Elaborate the components of International marketing environment. 20
10. Describe the various ethical issues in International trade with the help of suitable examples. 20

**BTME-144**

बी. ए. (व्यावसायिक अध्ययन) पर्यटन प्रबंधन

(बी. ए. वी. टी. एम.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

बी.टी.एम.ई.-144 : वैश्वीकरण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

---

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

---

1. वैश्वीकरण को परिभाषित कीजिए। उदाहरणों की सहायता से भारतीय अर्थव्यवस्था पर वैश्वीकरण के प्रभावों की विवेचना कीजिए। 20
2. भारत में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश के लिए निवेशकों को भारत सरकार द्वारा ऑफर किए जाने वाले प्रोत्साहनों के विभिन्न प्रकारों को उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए। 20

3. तकनीकी के स्थानान्तरण से आप क्या समझते हैं ? उदाहरणों की सहायता से तकनीकी के स्थानान्तरण में वैश्विक चुनौतियों और मुद्दों का वर्णन कीजिए। 20
4. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :  
4×5=20
- (i) बहुस्तरीय निवेश समझौता
  - (ii) विपणन के 'P'
  - (iii) भूकेन्द्रित अभिविन्यास
  - (iv) आत्म-रक्षा प्रेरणा
  - (v) तदानुभूति
5. भारतीय विदेशी व्यापार के वर्तमान रुझानों की विवेचना कीजिए। 20
6. भारत से प्रभावी निर्यात चलनों के मुख्य अवरोधों का वर्णन कीजिए। हमारे देश के लिए प्रभावी निर्यात चलन नीतियों के लिए आवश्यक उपायों को सुझाइए। 20
7. उदाहरणों की सहायता से वैश्विक व्यापार में पर्यावरणीय सरोकार के लिए उत्तरदायी कारकों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए। 20

8. रणनीतिक विपणन की विवेचना कीजिए। रणनीतिक विपणन के मूलभूत सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए। 20
9. अन्तर्राष्ट्रीय विपणन वातावरण के घटकों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए। 20
10. उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के विभिन्न नैतिक मुद्दों का वर्णन कीजिए। 20

× × × × ×